
Servizio S. 11 – “Attività per il superamento dell’emergenza”- U.O.B. S.11.01  

 

 

 

 

OGGETTO: OCDPC n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi 

meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nel territorio delle 

province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

Intervento denominato: “Lavori urgenti per il consolidamento, contenimento, bonifica e 

protezione scarpate a monte contenimento e rifacimento tratto piano viabile S.P. 13 km 1+200 

e km 1+500 ricadente in località Ponte Grumitti nel territorio di Gallodoro (ME), identificato 

con Codice 257_ME061. 

Affidamento del servizio per le operazioni catastali e gli adempimenti legati agli espropri. 

DISPOSIZIONE N. _________ del _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge 12 luglio 2012 n.100 recante disposizioni urgenti per il riordino della Protezione 

Civile; 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011; 

VISTA l’OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”; 

VISTO  il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile; 

VISTA la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

VISTO l’art. 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015, per fronteggiare l’emergenza derivante 

dagli eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia; 

CONSIDERATO che per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato 

può avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli 

eventi meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle 

strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”, che individua il Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio 

S.8 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile tra le strutture intermedie 

dell’Amministrazione Regionale;  

VISTA la circolare DRPC n° 40648 del 19/06/2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla 

anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
119

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
12.02.2020



VISTO  l'art.1 comma 2 della predetta OCDPC che consente, per l'espletamento delle attività 

dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di 

criticità; 

VISTO  l'art. 4 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario Delegato; 

VISTA  la nota prot. RIA/000070692 del 16/12/2016 del Dipartimento nazionale di Protezione 

Civile, con le quali è stato approvato il Piano degli interventi predisposto dal Commissario 

Delegato; 

CONSIDERATO  che nel Piano degli interventi approvato, è compreso per il Comune di Gallodoro (ME) 

l'intervento denominato “Lavori urgenti per il consolidamento, contenimento, bonifica e 

protezione scarpate a monte contenimento e rifacimento tratto piano viabile S.P. 13 km 

1+200 e km 1+500 ricadente in località Ponte Grumitti nel territorio di Gallodoro (ME), 

identificato con Codice 257_ME061.  

VISTO  la Disposizione n. 6 del 29/01/2016 con la quale il Sindaco del Comune di Gallodoro è stato 

nominato Soggetto attuatore, l’arch. Sebastiano La Maestra è stato nominato RUP ed è 

stato finanziato l’intervento denominato “Lavori urgenti per il consolidamento, 

contenimento, bonifica e protezione scarpate a monte contenimento e rifacimento tratto 

piano viabile S.P. 13 km 1+200 e km 1+500 ricadente in località Ponte Grumitti nel territorio 

di Gallodoro (ME), identificato con Codice 257_ME061 per l’importo complessivo di 

€ 1.500.000,00 a valere sulla contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze di cui 

all’ex. OCDPC 257/2015; 

VISTA la disposizione n. 25 del 19.04.2017 con la quale il Commissario delegato ex. OCDPC 

257/2015 ha approvato il QTE a seguito di aggiudicazione appresso riportato: 

a) - Lavori al lordo a base d'appalto  € 960.541,91 

 - Lavori soggetti a ribasso d’asta  € 929.233,31 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 31.308,60 

 - Importo del ribasso d’asta del 12.05%  € 111.972,61 

 - Importo contrattuale  € 848.569,30   € 848.569,30  

 

b) - Somme a disposizione dell'Amministrazione 

- Rilievi accertamenti ed indagini compreso di IVA  € 17.642,52 

- Allacciamenti a pubblici servizi e oneri conferimento 

 a discarica  € 2.993,59 

- Imprevisti  € 3.939,27 

- Espropri  € 54.830,42 

- Competenze tecniche progettazione, direzione 

 lavori, misure, contabilità, sicurezza in fase di 

 progettazione ed in fase di esecuzione  € 121.849,54 

- Competenze geologiche comprensivo di oneri e IVA  € 40.026,13 

- R.U.P.  € 4.802,71 

- Spese per attività tecnico amministrative, di 

 supporto e di verifica  € 5.000,00 

- Spese per oneri di gara  € 5.000,00 

- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

 tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto,  € 10.321,20 

 collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

 eventuali collaudi specialisti  € 22.840,75 

IVA sui lavori 22%  € 186.685,25 

I.V.A. Su Competenze e collaudi  € 33.105,14 

 Visti Ordini professionali)  € 5.787,60 

Totale  € 514.824,12   € 514.824,12  

 Economie di gara (ribasso + IVA)   € 136.606,58  

Importo complessivo   € 1.500.000,00  



VISTA  la nota n. 1837 del 17/05/2019 con la quale il R.U.P arch. Sebastiano La Maestra richiede 

autorizzazione a conferire incarico a professionista esterno per operazioni catastali ed 

adempimenti relativi agli espropri. 

VISTA la Determina n 176 del 29/11/2019 con cui il R.U.P. determina di contrarre il servizio 

relativo alle attività tecnico amministrative e contrattuali per gli adempimenti catastali e 

contrattuali legati alla procedura espropriativa dei “Lavori urgenti per il consolidamento, 

contenimento, bonifica e protezione scarpate a monte contenimento e rifacimento tratto 

piano viabile S.P. 13 km 1+200 e km 1+500 ricadente in località Ponte Grumitti nel territorio 

di Gallodoro (ME)”, identificato con Codice 257_ME061.per l’importo di € 5.000,00, oltre 

IVA e Cassa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., con negoziazione con unico operatore attinto dall’Albo Unico 

Regionale istituito ai sensi dell’art. 12, L.R. 12 luglio 2011 n. 12;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

VISTO il D.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al d. lgs 50/2016”; 

VISTE le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 

applicative al d. lgs n.56.2017; 

VISTO l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 

12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50” 

VISTA la Legge n. 55 del 14.06.2019 di conversione con modifiche del d.lgs. n. 32/2019 recante 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 

degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

VISTA la legge regionale n. 13 del 09.07.2019 collegato al DDL n. 476; 

VISTA la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui alla delibera di 

G.R. n. 239 del 27.06.2019;  

RITENUTO di dover procedere all’autorizzazione dell’affidamento del servizio relativo alle attività 

tecnico amministrative e contrattuali per gli adempimenti catastali e contrattuali legati alla 

procedura espropriativa relativa all’intervento denominato: “Lavori urgenti per il 

consolidamento, contenimento, bonifica e protezione scarpate a monte contenimento e 

rifacimento tratto piano viabile S.P. 13 km 1+200 e km 1+500 ricadente in località Ponte 

Grumitti nel territorio di Gallodoro (ME)”. 

DISPONE 

Art. 1 Si autorizza il Comune di Gallodoro a procedere all’affidamento del servizio relativo alle 

attività tecnico amministrative e contrattuali per gli adempimenti catastali e contrattuali 

legati alla procedura espropriativa relativa all’intervento denominato: “Lavori urgenti per il 

consolidamento, contenimento, bonifica e protezione scarpate a monte contenimento e 

rifacimento tratto piano viabile S.P. 13 km 1+200 e km 1+500 ricadente in località Ponte 

Grumitti nel territorio di Gallodoro (ME)”, identificato con Codice 257_ME061 per l’importo 

di € 5.000,00, oltre IVA e Cassa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con negoziazione con unico operatore attinto 

dall’Albo Unico Regionale istituito ai sensi dell’art. 12, L.R. 12 luglio 2011 n. 12. 

Art. 2 Si autorizza il Comune di Gallodoro alla stipula del disciplinare di incarico. 

Art. 3 La copertura finanziaria dell’affidamento sarà garantita con i fondi previsti nel quadro 



economico di progetto approvato con Disposizione Commissariale n.25 del 19/04/2017. 

Art. 4 La presente disposizione sarà notificata al RUP e pubblicata sul sito istituzionale del DRPC 

Sicilia. 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-02-11T19:29:23+0100
	CALOGERO FOTI




